moralis, ut constat in peccato mortali & veniali furti: At peccatum veniale non contrariatur gratia: Ergo nec peccatum mortale ipsi contraria opposuit.

Tertio: Peccatum omissionis dicitur peccatum actualē, & tamen cum sit privative, non contrariatur gratia habituali: Ergo idem quod prius.

Quarto: Si peccatum actualē opponatur contrarie grātiae habituali, vel hoc habet ratione materialis quod importat, vel ratione formalis in quo constat. Neutrū dici potest: Ergo, &c. Probatur Minor: & quidem quod non opponatur gratia ratione materialis, fuit constat, cum illud sit bonum, & effectus Dei, subindeque gratia minime adversum. Quod vero negat ratione formalis, probatur. Vel enim illud formale constituit in privatione actualē bonitatis, seu etiām confervare gratiam in anima, non obstante praesentia peccati actualē, subindeque efficiens ut gratiam & peccatum actualē simul in eodem subiecto existant.

Respondeo primo, quod hæc instantia valeret si gratia & peccatum actualē solum contrarie inter se opponerentur: at vero illa, ut supra diximus, gaudet non solum oppositione contraria, sed etiam privativa, medita falem: cum peccatum actualē caufer habitualē, quod per se & immedie gratia habitualē privative opponitur.

Respondeo secundo, quod licet possit Deus duas formas contrariae simul in eodem subiecto conservare, quando potest utrinque caufulness effectivas impedit, non tam quando hoc est ei impossibile: impossibile autem est quod impediat ne peccatum actualē producat habitualē, & consequenter gratiam destruet: quia illam solum caufulness impedit potest, que ab ipso dependet & procedit, qualiter non erit ea, per quam peccatum actualē dicitur caufulness habitualis, quia Deus neque peccati actualē, neque habitualis, subindeque nec eorum caufulness, caufulness esse potest, ut supra annotavimus.

Objicies tertio: Existente actualē peccato, ut habitus 133 gratie expellatur, necessarium est, ut Deus suspendat concilium quo illum conservabat. Sed peccatum actualē non interficit Deo necessitatem physicam suspendingi talēm concursum, neque appetit unde talis necessitas absoluta provenire posuit: Ergo existente peccato actualē, de potentia Dei absoluta, potest habitus gratia ab anima non expelli, sed in eam conservari. Major patet, Minor probatur. Licer habitus gratia fortale natura sua tolleret, ut non conservetur in subiecto pro parte affectu, Deus tamen potest non agere secundum exigentiam naturalem formae creatae, & supernaturaliter conservare ea quæ naturaliter pugnant inter se: Ergo peccatum actualē non interficit Deo necessitatem physicam suspendingi concursum conservativum gratiae habitualis.

Respondeo diligendo Majorem: Ut habitus gratia 134 expellatur, necessarium est quod Deus suspendat concilium quo illam conservabat, annihilando talēm habitus, nego Majorem: ut suspendat concilium media aliquam formam incompositibilis cum illo, scilicet peccato quod Deus est permissus, concedo Majorem. Similiter diligendo Minorem: Peccatum actualē non interficit Deo necessitatem physicam suspendingi concilium conservativum gratiae, absolute, concedo Minorem: ex suppositione quod permittit peccatum, nego Minorem. Ad probationem in contrarium dicatur, quod exigentia ex parte peccati ut gratia non conservetur, est oppositio privativa, quia necessario tollit formam oppositam: licet enim peccatum actualē non opponatur gratiae oppositione privativa immediata, bene tamen oppositione privativa mediata, ut antea declaravimus.

Ad secundum dicendum est, in peccatis mortali & veniali, duas species esse distinguendas, unam efficientiam actibus in quibus peccata illa consistunt, que scilicet sumitur ex eorum objecto, & fine proximo, qui dicitur finis operis; alteram accidentalem, que sumitur ex fine operantis: licet autem peccatum veniale & mortale habeat eamdem speciem efficientiam contingat, quando sunt in eadem materia, tamen habent diversam speciem accidentalem; quia finis ultimus operantis in commissione peccati mortalē est creature, non vero in commissione veniali.

Ad tertium respondet, in peccatis mortali & privatione compleri: non potest enim esse peccatum, nisi sit voluntarium, nec esse voluntarium, nisi ratione actus unde consilium in omissione sive privatione voluntaria, ac profnde contraria gratiae habitualis.

Ad quartum dicatur peccatum actualē opponi contrarie gratiae habituali, non praecise ratione materialis, neque praecise ratione sui formalis, sed ratione materialis, ut substituti ratione formalis.

Ad ultimum respondeo, actum non contrariari habitui opposto, nec ipsam detinere vel expellere, quando talis habitus est acquitus: fecus vero si sit infusus, qualis est gratia sanctificans: nam habitus acquisitus a virtute sui subjecti pendens in fieri & conservari: gratia vero & alii habitus infusi, quod sunt productionem & conservationem, pendent ex actione Dei illos infundentes & conservantes;

Ad

sicut lux in suo fieri & conservari pendet ex illuminatione Solis: unde quemadmodum lumen statim cessaret in aere, si aliquod obstaculum poneretur illuminationi Solis, ita posito uno solum peccato mortali in anima, statim deficit habitus gratiae & caritatis, quia per quodlibet peccatum mortale ponitur obstaculum ejus influsione & conservatione.

Addo quod si argumentum valeret, probaret non solum de potentia habituali, sed etiam de ordinaria, gratiam esse posse cum uno aut altero peccato mortali: quandoquidem absque miraculo habitus acquisitus cum actu contrario esse potest.

Dices: Esti detur peccatum actualē & gratiam habet 134 duas formas contrariae, tamen cum Deus possit duas probatur. Vel enim illud formale constituit in privatione actualē bonitatis, seu etiām debitae, vel in relatione difisionis a lege: neutrum autem solum gratiae physice contrarium est: non quidem privatio bonitatis, ut constat, sed nec etiam relatio difisionis a lege, quia cum sit formalitas moralis, non est aliud physicum (alias genus moris, non distinguere a genere physico) subindeque nequit habere physicam repugniam cum ente physico, quale est gratia habitualis: Ergo &c.

Denique: Actus non contrariatur habitui opposto, sed potest cum ipso simul existere in eodem subiecto, ut patet in actu impermanenter, qui potest: simili esse cum virtute temperantia, vel & contra unus actus temperantia cum viro impermanenter, quia habitus acquisitus non tolluntur per unum actum contrarium: Ergo peccatum actualē non opponitur contrarie gratiae habituali, sed potest simul cum illa in eodem subiecto existere.

331. Respondet ad objectionem, concecta Majori, negando Minorē. Ad cujas probationem, nego etiam Minorem quoad utramque partem, & dico peccatum actualē privative & contrarie gratiae habituali opponi, non quidem immediate, sed mediate: nam peccatum actualē causat habitualē, quod cum in privatione gratiae habitualis constat, ipsi per se & immedie privative opponitur, subindeque peccatum actualē, a quo causatur, mediate falem & per accidens illi quoque opponitur eodem genere oppositionis. Item cum peccatum actualē sit dispositio, ad quam sequitur corruptio seu expulsio gratiae ab anima, & inter formam & contrariam dispositionem reperiatur oppositione contraria mediate, illud etiam contrarie opponitur gratiae habituali, falem mediate. Unde

Ad primam probationem in contrarium, distinguo Majorē: Contra physice debent habere idem subiectum, vel proximum & immediatum, vel remotum, medium, & totale, concedo Majorē: debent habere semper idem subiectum proximum & immediatum, ita ut nunquam sufficiat remotum, medium, & totale, nego Majorē. Similiter distinguo Minorem: Peccatum actualē non est in eodem subiecto, proxime & immedio, in quo est gratia habitualis, concedo Minorem: non est in eodem subiecto, mediatō & totali, nego Minorem, & Consequentiā.

Explicatur: licet subiectum immediatum peccati actualē sit sola voluntas, medium tamen est ipsa anima, seu persona peccans, quia ita voluntatem afficit, ut etiam tamen personae aliquis effectus tribuat, v.g. effe Dei inimicum, & ab eo avertiū, & dignum pena aeterna. Similiter licet ipsa gratia habitualis sit in effientia anime, tamquam in subiecto proximo & immedio, constituit tamen totum hominem convertit ad Deum, falem radicaliter, & dignum vita aeterna; hoc sufficit ut opponatur contrarie, felseque invicem ad eodem subiecto excludent.

Ad secundum dicendum est, in peccatis mortali & veniali, duas species esse distinguendas, unam efficientiam

actibus in quibus peccata illa consistunt, que scilicet sumitur ex eorum objecto, & fine proximo, qui dicitur finis operis; alteram accidentalem, que sumitur ex fine operantis: licet autem peccatum veniale & mortale habeat eamdem speciem efficientiam contingat, quando sunt in eadem materia, tamen habent diversam speciem accidentalem; quia finis ultimus operantis in commissione peccati mortalē est creature, non vero in commissione veniali.

Ad tertium respondet, actum non contrariari habitui opposto, nec ipsam detinere vel expellere, quando talis habitus est acquitus: fecus vero si sit infusus, qualis est gratia sanctificans: nam habitus acquisitus a virtute sui subjecti pendens in fieri & conservari: gratia vero & alii habitus infusi, quod sunt productionem & conservationem, pendent ex actione Dei illos infundentes & conservantes;

Ad

137. Ad objectionem in primis dico, quod licet daretur divina justitia vel sapientia non repugnare, quod conferret gratiam cum peccato mortali, nihilominus itare veritas nostra sententia: quia ad illam sufficit, quod talis conjunctio alicui Dei attributo repugnet: illa autem, cum multiplicem, ut ostendimus, contradictionem involvat, repugnat divina omnipotētia; & cum ex ea sequatur, quod Deus est specialis auctor vel conservator peccati, ut in secunda probatione nostra conclusionis declaravimus, non potest stare cum divina sanctitate.

138. Secundo, Respondeo negando Antecedens: repugnat enim sapientia, & justitia Dei quod simili judicet hominem dignum morte aeterna, & dignum vita aeterna; & simili diligit hominem amore supernaturali simpliciter, & odio ipsum prosequatur; & quod acceptet ad vitam aeternam, quem judicat dignum pena aeterna: hæc autem inconveniens sequentur, si peccatum simili cum gratia habituali existet ut ex supra dictis contat.

139. Ad confirmationem nego Antecedens quoad secundum partem: nam eodem modo implicat hominem simili habere fidem & heresim, vel errorum, quo repugnat gratiam & peccatum eius simili, proper similem oppositionem privatim vel contrarium, quæ inter fidem & heresim, vel errorum reperitur.

140. Objicies ultimo: Infuso gratiae non sufficit ad remissionem peccati, sed ad hunc effectum præterea requiriuntur specialis ac novus favor Dei, condonans injuriam fidei per peccatum illatum: Ergo cum possit Deus illum suum favorem specialiē continere, utpote a libera sua voluntate dependent, & gratiam solis suis nativis viribus relictam infundere, potest etiam efficiere, quod gratia peccatum habitualis ab anima non expelli, sed simili cum eo existat. Consequentia patet, Antecedens vero probatur. Quod est bonitatis finis, nequit vi sua expellere malitiam infinitam: Sed bonitas gratiae est finita, & malitia peccati mortalitatis infinita falem secundum quid: Ergo gratia nequit ex vi propria, & ex sua efficacia, & valore intrinsecō, destruere peccatum habitualē, seu illud ab anima expellere, sed ad hoc, prater infusionem gratiae, requirunt specialis ac novus favor Dei condonans injuriam fidei per peccatum illatum.

141. Confirmatur: Potest Deus de potentia absoluta hominem in gratia existentem non acceptare ad vitam aeternam, & e contra existentem in peccato mortali, ad aeternam gloriam acceptare: Ergo & efficiere quod idem homo fit simili in gratia, & in peccato mortali.

142. Respondeo negando Antecedens: Cum enim gratia habitualis, & peccatum habitualē, opponantur privativa, necessarius in ipso gratiae & caritatis infusione includitur voluntas divina remittendi peccatum, ac proinde non est necessarius alias favor, vel alia condonatio ad remissionem peccati, prater infusionem gratiae; maxime quia gratia ex se præcise sufficientem habet efficaciam ad confortandum hominem filium Dei adoptivum, atque adeo ad tribuendum illi jus ad gloriam, tamquam hereditatem, quod itare non potest cum peccato mortali non remitti. Gratia item, cum sit participatio divina nature & sanctitatis, ex se præcise sanctificat, ac proinde removet peccatum, sanctitas enim est puritas & munditas a peccato. Ad probationem autem in contrarium, diligendo Majorem: Quod est bonitatis finis, nequit expellere malitiam infinitam, per modum satisfactionis, concedo Majorem. Per modum forma incompositibilis cum ipso peccato, qualis est gratia habitualis, nego Majorem.

143. Addant aliqui, quod licet peccatum, ut offensa Dei, habet malitiam secundum quid infinitam, quatenus offendit personam infinita dignitatis; ita gratia habitualis gaudebit bonitate & perfectione infinita secundum quid, quia est participatio formalis naturae divinae, etiam formaliter & reduplicative, ut infinita est, actus purus, habetque totum effundit plenitudinem subiectum ex infinita malitia peccati, non recte inferri, ad remissionem seu expulsiōnem peccati habitualis, prater infusionem gratiae, requiri faciem extirpacionis Dei condonans injuriam fidei illatum; cum malitia secundum quid infinita, quia in peccato reperitur, defluit positi per bonitatem & perfectionem infinitam secundum quid, quod convenientia gratiae sanctificant. Sed de hoc in Tractatu de Incarnatione dicimus.

144. Ad confirmationem, concecta prima parte Antecedens, dicitur: ut enim idem homo efficiat simili in gratia & peccato mortali, oportet quod efficiat simili in fine gratiae ratione peccati, licet autem possit Deus, utero sua potentia absoluta, hominem in gratia existentem, extirpice, & non attendendo ad ius quod habet ad gloriam, non acceptare ad illam, non tamen efficiere, quandom remanet in statu gratiae, quod sit intrinsecus gloria indigneus.

Quantum vero ad secundam partem Antecedens, dico quod licet existentem in peccato mortali possit Deus acceptare ad gloriam, pro tempore futuro, quando erit in gratia (hoc enim modo peccatorum praedestinatum accepit, Tom. IV.

ceptat ad gloriam) non tamen pro tempore presenti, in quo supponitur habere peccatum mortale, & carere gratia habituali: cum enim visio beatifica sit actus perfecte vitalis, vitalitate supernaturali, supponit necessarium in homine principium radicale vita supernaturalis, quod est gratia, & sine illa nequit elicere; sicut nec intellectus sine principio radicali vita intellectualis, quod est anima rationalis.

ARTICULUS VI.

An & que fides requiratur ad justificationem adulti; & utrum illa sola ad eam sufficiat?

O Stendimus in Tractatu de gratia disput. 4. art. 3. ad gratiam justificantem aliquas requiri dispositions: unum solum hic relata examinandum, quanam illae sint, seu qui actus ad justificationem adulti, tam ex parte intellectus, quam ex parte voluntatis sint necessarii? Hic solum agemus de actu fidei, qui se tenet ex parte intellectus, ex articulo sequenti alios actus ex parte voluntatis requisitos expomemus.

Duo vero circa necessitatem fidei sunt hereticorum errores, omnino oppositi. Primus est Manichaorum, qui, telle Augustino, libro de utilitate credendi, omnem necessitatem fidei abutlerunt, existimantes nihil omnino esse credendum, sed dumtaxat assentendum his quæ ratione naturali evidenter persuaderi possint. In quem errorem incidit Petrus Ablazetus, telle D. Bernardo Epit. 190. Secundus et contra solum motum fidei sufficere ad justificationem adulti existimat. Hæc fuit heresi exorta temporibus Apostolorum, ut referat Augustinus libro de fide & operibus cap. 15. contra quam fias Epistolas Canonicas Petri & Jacobus scripserunt, eamque nostris temporibus Lutherus, & Calvinus, coramque sequaces suscitaverunt. Sed in eo differt Lutherus a Calvino, quod Lutherus vult fidem illam, qua justificamur, non esse aliud quam firmam fiduciam qua peccator confidit ob merita Christi fidei peccata non impuniti, unde eam ponit in voluntate: Calvinus vero talen fidem collocat in intellectu, & dicit esse actum quo certo credimus, ob Christi merita, omnia peccata nobis esse remissa, & quo veluti manu apprehendimus & trahimus ad nos ipsam justitiam Christi, & nostram, falem imputative, facimus.

§. I.

Duplici conclusione veritas Catholicā stabilitur.

Dico primo, fidem requiri ad justificationem adulti. 145

Probatur primo ex Scriptura: dicit enim ad Hebr. 10. Sine fide impossibile est placere Deo; & Marci ult. Qui crediderit, salvus erit; qui vero non crediderit condemnabitur. Sed illud, sive quo impossibile est placere Deo, & sine quo homo condemnatur, est necessarium ad justificationem: Ergo ad illam fides requiritur.

Probatur secunda ex Tridentino fess. 6. cap. 6. ubi inter 146 dispositions ad justificationem requiritur primo numeratus actus fidei, his verbis: Distinguishitur (adulti) ad ipsam justificationem, dum exercitata divisa gratia & adjutus, fidem ex auctoritate concipientes, libere moventes in Deum, credentes vera esse quæ divinitus revelata & promissa sunt. Et cap. 8. ait: Fides est humana salutis initium, fundamentum & radix omnis justificationis. Unde August. fess. 20. de verbis Apostoli: Domus Dei credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur.

Probatur tertio conclusio ratione D. Thomæ his art. 4. Ad justificationem adulti requiri morus aliquis liberis arbitrii, quo mens hominis avertatur a peccato, & converteri ait Deum: Sed primus accessus ad Deum fit per cognitionem fidei, juxta illud ad Hebreos 11. Accedens ad Deum operis credere: Ergo ad justificationem adulti requiri actus fidei.

Confirmatur: Cum voluntas sit potentia cœca, & indigentia luce & directione intellectus, impossibile est eam converti in Deum ut finem supernaturalem, sine precedenti actu intellectus, quo Deum ut finem supernaturalem cognoscit. Sed hic actus est actus fidei, ut patet: Ergo ad justificationem adulti requiri.

Dico secundo: Fides que ad justificationem requiritur, non est fiducia qua credimus, seu confidimus, peccata nostra nobis esse remissa.

Conclusio et certa de fide, definita in Tridentino fess. 6. cap. 12. his verbis: Si quis dixerit fidem justificantem nihil esse quam fiduciam divina misericordia, peccata remisentis propter Christum, vel eam fiduciam solam esse qua justificatur, anathema sit.

Eadem veritas colligitur ex Scriptura: Cum enim Apostolus ad Hebreos 11. dixisset: Iustus ex fide vivit, quod si subraserit se, non placbit anima mea, statim in eodem capite definit fidei (sine dubio illam ex qua dixerat Theol. Genet., Tom. IV.

G 3 norma

Disputatio Prima,

verum argumentum, non apparentium: Sed hec non possunt verificari de fiducia, qua credimus seu confidimus peccata nostra nobis esse renissa, sed solum de fide, que est prima virtus Theologica: Ergo, &c. Probatur Minor: Tuum quia primum fundamentum & basis spei nostra & totius vita spiritus, est firma adhesio intellectus ad mysteriorum revelata, haec enim sublata, nulla manet certa ratio sperandi in voluntate: Tum etiam quia argumentum, hoc est manifestatio, & quasi convicatio eorum qui invenientia sunt, est actus intellectus, & non voluntatis. Adodo quod fiducia est potius effectus offensionis, quam ipsa offensio: hoc enim ipso quod certo nobis aliquid offenditur, ut de fiducia concipimus; unde ad Ephes. 3. dicitur: *In quo (scilicet Cirillo) habemus fiduciam per fidem: ubi Hierosolyma sit fiducia & accessus ad Deum primum principium & originem esse credere in Christum.*

150 Dico tertio: Fidei justificans objectum non est solum Dei misericordia, vel promissio remissionis peccatorum, sed omnia mysteria nobis a Deo revelata.

Probatur ex Scriptura sacra, in quo ponitur aliud fidei justificantis objectum, quam divina misericordia, vel promissio remissionis peccatorum. Nam ad Rom. 10. si habetur: *Hoc ergo verbum fidei quod predicanus, quia si confiteris in ore tuo dominum Iesum, & credideris in corde tuo, quod Deus Iustitie istum, salvus eris. Ubi Cirillus, & ejus resurrexit, ponuntur inter objecta fidei justificantis. Et Marci ultimo Christus dixit Apostoli: *Predicat Evangelium omnibus creature, &c. Qui crediderit, salvus erit. Et x. ad Corinthi 15. Apostoli ait: Nostri vobis facio, fratres, Evangelium quod predicanis vobis, quod accepistis, & per quod salvamini. Item in Symbolo Athanasii, secundis omnibus mysteriis fidelis, sic concluditur: Hoc est filius Celsolica, quam nisi quisque fideliter, firmiterque crediderit, salvus esse non poteris. Denique Tridentinum loco supradicto explicans modum preparationis ad gratiam, sic dicit: *Disponitur ad ipsam iustitiam, dum excusat divina gratia. & adiut: fidem ex auditu concipientes, libere moventur in Deum, credentes vera esse quae divinitus revelata & promissa sunt. Ergo fidei justificans objectum, non est solum Dei misericordia, vel promissio remissionis peccatorum, sed omnia mysteria nobis a Deo revelata.***

151 Adyendum tamen est, ad justificationem non esse necessarium, quod omnia mysteria & objecta fidei coden modo credantur. Nam quedam solum credenda sunt necessitatee praecepti, quia scilicet quamvis absque eorum fidei justificari posse hominem, poltquam tamen a Deo revelata sunt, praeceptum est ea discere & credere, ut descendim Christi ad inferos, perpetuum Dei Genitricis virginitatem, &c. Alio necessario credenda non sunt, sed sufficit eis non diffidere, ut historia Davidis, vel Tobiae, Alio denum sunt credenda necessario medi, quia eorum fides medium est necessarium ad justificationem: & hoc a D. Toma 2. cap. 3. art. 8. reducuntur ad duo capitula, nempe ad finem quo beatum fuisse qui est Deus prout in se est, qui appellatur finis supernaturalis; & ad media per quae finem illum confequuntur, quae sunt gratia justificans, & causa eius. In primo continetur Trinitatis mysterium, cuius visione beatorum: in secundo mysterium incarnationis, quo eis causa nostra justificationis, & fons ex origine gratiae justificantis, & omnium donorum supernaturalium. De quo plura dicemus in Tractatu de fide disp. 2. art. 5.

152 Dico ultimo, solum fidem non sufficiere ad justificationem, sed praeferre ipsam requiri pios aliquos motus in voluntate.

Hec etiam conclusio est de fide, & definita in Tridentino fest. 6. can. 9. his verbis: *Si quis dixerit sibi fidei ipsius iustificans, ita ut intelligat nihil aliud requiri quod ad iustificationem gratiam consequandam cooperetur, & nulla ex parte nostra esse, cum sua voluntate mora preparari aequa sit, anathema sit. Et cap. 6. praeferre fidem aliis enumerat actus ad voluntatem pertinentes, quos ad justificationem disponuntur, nimirum timorem, spem, dilectionem, & penitentiam: de quibus articulo sequenti dicimus. Item D. Jacobus in sua Epistola aperte declarat solum fidem ad justificationem & salutem non sufficere, sicut enim cap. 2. Quia propterea, fratres mei, si fidem quis dicit se habere, opera autem non habebat? Numquid fides poterit salvare eum? Et subdit: *Videtis quoniam ex operibus justificatur homo, & non ex fide tantum. Et tandem conclusit: Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita fides sine operibus mortua est. Quia testimonio adeo expressa & perspicua sunt, ut heretici coacti sint negare Epistolam illam esse Canonicas: cuius oppositum debuit Tridentinum fest. 6. decreto de Canonis Scripturis.**

153 Accedunt etiam SS. Patrum testimonia, praesertim Augustini & Bernardi: ille enim ferm. 237. de temp. hac scribit: *Attende ad ipsum fidei nomen; fides enim appellata est, quia sic quod diceris: duus syllaba sonant, cum dicatur fides, prima syllaba nascitur, secunda est adiutor. Interrogo te utrum credas & dicas: credo fac quod dicas, & fides est. Ita vero haec verba Canticularum, ferm. 24. in Canticis Redi diligenter*

te, expoenens, sic ait: *Quid fidem tuam ab alia dividis, sidem perimis tuam, fides enim sine operibus mortua est. Manus mortuum est. Quibus pacifica, ubi rancra discordia?* Non Deum placas, sed ostendis, dicens tibi: Nec murum si Cain in fratrem suum inflavescerit, qui sicut prius occidens suum: fidei, & priusquam fratericida. Eadem ergo tuam animet dilectionis, probet actio.

Potest etiam loquendi conclusio congrua ratione: Homo 154 per voluntatem suam aversus est a Deo cum peccavit: Ergo ut remittatur ei peccatum, debet ad ipsum converteri per actum voluntatis, & per consequens non sufficit actus fidei.

Conformatur: Voluntas per peccatum fuit praecepit aucta: Ergo congruum est, ut illa per aliquos actus sibi proprios moveatur ad justificationem, que est illius sanitatis.

Conformatur amplius: Deus unumquemque moveat ius-

ta modum ex natura suae voluntatis: nam ut dicitur Sa-

pient. 5. *Dominus omnis sanctorum. Atqui modus homini con-*

fidentias est, ut per intellectum & voluntatem operetur,

cum haec facultates ad natum rationalem pertineant;

Ergo congruum est, ut Deus moveat hominem ad justifi-

cationem, mediante utramque facultate, ipsiusque ad eam

disponat, non solum per actum fidei, qui pertinet ad in-

tellectum, sed etiam per timorem, spem, contritionem,

& dilectionem, que sunt actus a voluntate eliciti.

§. II.

Exponuntur quasdam Scriptura loca quo obiectantur ab hereticis.

Contra hanc conclusionem obiectantur plura Scri-
pturae, quae nisi quisque fideliter, firmiterque crediderit, salvus esse non poteris. Denique Tridentinum loco supradicto explicans modum preparationis ad gratiam, sic dicit: *Disponitur ad ipsam iustitiam, dum excusat divina gratia. & adiut: fidem ex auditu concipientes, libere moventur in Deum, credentes vera esse quae divinitus revelata & promissa sunt. Ergo fidei justificans objectum, non est solum Dei misericordia, vel promissio remissionis peccatorum, sed omnia mysteria nobis a Deo revelata.*

Sed ad haec, & similia Scriptura loca, triplex potest 153 adhiberi responsio, seu interpretatio. Primo dicti potest, justificationem tribui fidei tamquam initio & radice, non excludente tamen alia opera ad eam pertinentia. Ita Tridentinum fest. 6. cap. 8. ubi sicut ait: *Cum Apostolus dicit iustificari hominem per fidem, vel justificabitur. Ad Rom. 3. Arbitramur iustificari hominem per fidem.* Et cap. 4. *Reputatis ergo fidem abraham ad iustitiam.* Et ad Galat. 4. *Ex fide iustificatur Gensis Dens.* Unde Lutherus, telle Rossenii art. 36. ait: *Figmenta sunt omnia, que de preparatione liberi arbitrii ad gratiam eorum libris tractata sunt.*

Sed ad haec, & similia Scriptura loca, triplex potest 153 adhiberi responsio, seu interpretatio. Primo dicti potest, justificationem tribui fidei tamquam initio & radice, non excludente tamen alia opera ad eam pertinentia. Ita Tridentinum fest. 6. cap. 8. ubi sicut ait: *Cum Apostolus dicit iustificari hominem per fidem, vel justificabitur. Ad Rom. 3. Arbitramur iustificari hominem per fidem.* Et cap. 4. *Reputatis ergo fidem abraham ad iustitiam.* Et ad Galat. 4. *Ex fide iustificatur Gensis Dens.* Unde Lutherus, telle Rossenii art. 36. ait: *Figmenta sunt omnia, que de preparatione liberi arbitrii ad gratiam eorum libris tractata sunt.*

Segundo respondere potest, illa intelligi de fide viva, 159 que involvit ipsam formam justificantem, nempe gratiam caritatis & caritatem. Cui solutioni faverit Paulus ad Galat. 5. dicens: *Tu Christo Iesu neque circumcisio aliquip valer, neque preparatio, sed fides, quae per caritatem operatur.* Unde Hieronymus, exponens verbum supra relatum ejusdem Apostoli ad Rom. 3. *Arbitramur iustificari hominem per fidem, ait: Abiuntrum quidam hoc loco ad defractiōnē operum iustitiae, fidei sicut fides sine operibus affirmante, cum tamen alio dicat Apostolus: Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil mihi profet.*

Tertium solutio est, quod iustificamur per fidem, id est 160

per ea que in doctrina Evangelica continentur, faciendo scilicet omnia, que juxta doctrinam Evangelicam ad justificationem requiruntur; inter quae, praeferre fidem, numerantur plures actus voluntatis, timoris scilicet, spes, dilectionis, & penitentiae, ut patet articulo sequenti.

Infant hereticus: Apostolus variis locis assert, quod 161 sicut fides sine operibus iustificat. Ad Rom. 3. *Arbitramur hominem iustificari sine operibus legis.* Ad Ephel. 2. *Gratia eius salvavit per fidem, non ex operibus.* Ad Gal. 2. *Scientes quoniam non iustificatur homo ex operibus legis.* Ergo hoc interpretatione non est legitima.

Sed facile responderetur, quod quando Apostolus assert 162 hominem non iustificari ex operibus, per hoc non intendit excludere actus supernaturales, quibus a peccato recedimus, & in Deum tendimus, sed dimittat observantia ceremoniarum & sacramentorum veteris legis: quia cum per mortem Christi ipsa lex veteris antiquata & abolita sit, eius observatio non potest predefinire ad salutem & justificationem. Unde Paulus non dicit absolute hominem iustificari sine operibus, sed addit *sine operibus legis.*

Quod si interdum absolute dicat hominem salvari, vel iustificari sine operibus, per hoc excludit solum opera mortalia justificationis, non vero ad illam disponit, vel opera facta sola virtute liberi arbitrii, sine gratia, ut si ostendat justificationem fieri gratis, & non ex merito operum ipsam precedentium.

ARTI-

De Justificatione Peccatoris.

ARTICULUS VII.

Verum ad justificationem adulti requirentur actus formales & expressi spei, panisentia & dilectionis, vel sufficientes impliciti & virtuales?

163 Suppono primo, actum spei ad justificationem requiri. Patet hoc suppositio primo ex Tridentino fest. 14. cap. 4. ubi dicitur contritionem, que omni tempore fuit necessaria ad impetrandam veniam peccatorum post baptismum missorium, preparare ad justificationem, si confusa sit cum fiducia divina misericordia. Et potest cum lequitur de attritione, dicit, quod si excludat voluntatem peccandi, cum spe venia disponit ad graiam in sacramentum obtinendum, juxta illud Ambrosii libro 1. penit. cap. 1. *Nemo posset agere penitentiam, nisi foreverit iustitiam.* Porro talis spe confurgens ex consideratione divina misericordie remittenter peccata & premitans bona, cepe in penitentiam adjunctionem habet timorem, qui configit ex configuratione divina iustitiae penitentis peccata: unde Ista 25. vers. 18. ubi Vulgata habet: *Peperimus spiritum salutis, non facimus in terra.* Et supradicta significatio: *A timore tuo Domine conceperis. O quasi parvissime, & peperimus spiritum salutis, id est, penitentiam fratris, ut interpretatur D. Thomas 3. p. quies 85. art. 3. in argumento sed contra.* Hac duo attributa misericordie scilicet remittenter peccata, & iustitiae vindicativa eu penitentis, sunt velut duo pedes, quos penitentem osculari oportet, ad peccati remissione confundam, ut more suu eleganter & pie meditatur Bernardus, qui ad eum sensum referit sicut in Cantica quod Psalm 24. verfu 10. dicit David: *Universa via Domini misericordia & veritas, moxque subjungit: Felix mens cui fidelis dominus Iesus uirginea infuscatur, non fuit justificata sine formalis penitentia, non ad caritatem, que folum habet defellarri peccata, in quantum est malum Dei, & prout bonum divino contrarium, ut in Tractatu de penitentia explicari solet: Ergo regulariter & per se loquendo, ad justificationem adulti requiritur actus formalis penitentia. Unde Cajetanus 3. p. quies 87. art. 1. exilitur quod etiam Magdalena, cui Luca 7. dicuntur dimidia peccata, quoniam dilexit multum, non fuit justificata sine formalis penitentia, quam declarabat lacryma, quibus irrigabat pedes Domini, quamvis Christus ibi non fecerit mentionem de ipsius penitentia, sed tanquam de dilectione, ut declararet dilectionem fusse principalem & originalem cauillam difficiencia quam habuit de peccatis suis, & ex ejus impietate dolor dolorem processit.*

Dices: Ut quis avertatur a Deo, & convertatur ad 163 creature ut ad ultimum finem, non oportet intervenire duos actus, quorum unus sit formalis detestatio Dei, & alter formalis amor cretus; sed uno eodemque acto quo quis peccat, avertitur a Deo, & convertitur ad creaturam ut ad ultimum finem: Ergo contra, quando quis avertitur a peccato, & convertitur in Deum, eodem actu recedit a peccato, & accedit ad Deum, & per consequens ad justificationem, per se, & regulariter, sufficit unus actus, qui simul fit amor Dei formalis, & virtualis fuga deinde detestatio peccati.

Respondeo primo ex D. Thome de verit. qu. 28. art. 5. *creaturam ut ad ultimum finem, non oportet intervenire duos actus, quorum unus sit formalis detestatio Dei, & alter formalis amor cretus; sed uno eodemque acto quo quis peccat, avertitur a Deo, & convertitur ad creaturam ut ad ultimum finem.*

Dices: Ut quis avertatur a Deo, & convertatur ad 163 creaturam ut ad ultimum finem, non fuit justificata sine formalis penitentia, quam declarabat lacryma, quibus irrigabat pedes Domini, quamvis Christus ibi non fecerit mentionem de ipsius penitentia, sed tanquam de dilectione, ut declararet dilectionem fusse principalem & originalem cauillam difficiencia quam habuit de peccatis suis, & ex ejus impietate dolor dolorem processit.

Respondeo secundo, ut interpretatur D. Thomas 3. p. quies 85. art. 3. in argumento sed contra.

Hac duo attributa misericordie scilicet remittenter peccata, & iustitiae vindicativa eu penitentia, sunt velut duo pedes, quos penitentem osculari oportet, ad peccati remissione confundam, ut more suu eleganter & pie meditatur Bernardus, qui ad eum sensum referit sicut in Cantica quod Psalm 24. verfu 10. dicit David: *Universa via Domini misericordia & veritas, moxque subjungit: Felix mens cui fidelis dominus Iesus uirginea infuscatur, non fuit justificata sine formalis penitentia, non ad caritatem, que folum habet defellarri peccata, in quantum est malum Dei, & prout bonum divino contrarium, ut in Tractatu de peccatis: unde Ista 25. vers. 18. ubi Vulgata habet: Peperimus spiritum salutis, non facimus in terra.* Et supradicta significatio: *A timore tuo Domine conceperis. O quasi parvissime, & peperimus spiritum salutis, id est, penitentiam fratris, ut interpretatur D. Thomas 3. p. quies 85. art. 3. in argumento sed contra.*

Hoc duo attributa misericordie scilicet remittenter peccata, & iustitiae vindicativa eu penitentia, sunt velut duo pedes, quos penitentem osculari oportet, ad peccati remissione confundam, ut more suu eleganter & pie meditatur Bernardus, qui ad eum sensum referit sicut in Cantica quod Psalm 24. verfu 10. dicit David: *Universa via Domini misericordia & veritas, moxque subjungit: Felix mens cui fidelis dominus Iesus uirginea infuscatur, non fuit justificata sine formalis penitentia, non ad caritatem, que folum habet defellarri peccata, in quantum est malum Dei, & prout bonum divino contrarium, ut in Tractatu de peccatis: unde Ista 25. vers. 18. ubi Vulgata habet: Peperimus spiritum salutis, non facimus in terra.* Et supradicta significatio: *A timore tuo Domine conceperis. O quasi parvissime, & peperimus spiritum salutis, id est, penitentiam fratris, ut interpretatur D. Thomas 3. p. quies 85. art. 3. in argumento sed contra.*

Hoc duo attributa misericordie scilicet remittenter peccata, & iustitiae vindicativa eu penitentia, sunt velut duo pedes, quos penitentem osculari oportet, ad peccati remissione confundam, ut more suu eleganter & pie meditatur Bernardus, qui ad eum sensum referit sicut in Cantica quod Psalm 24. verfu 10. dicit David: *Universa via Domini misericordia & veritas, moxque subjungit: Felix mens cui fidelis dominus Iesus uirginea infuscatur, non fuit justificata sine formalis penitentia, non ad caritatem, que folum habet defellarri peccata, in quantum est malum Dei, & prout bonum divino contrarium, ut in Tractatu de peccatis: unde Ista 25. vers. 18. ubi Vulgata habet: Peperimus spiritum salutis, non facimus in terra.* Et supradicta significatio: *A timore tuo Domine conceperis. O quasi parvissime, & peperimus spiritum salutis, id est, penitentiam fratris, ut interpretatur D. Thomas 3. p. quies 85. art. 3. in argumento sed contra.*

Hoc duo attributa misericordie scilicet remittenter peccata, & iustitiae vindicativa eu penitentia, sunt velut duo pedes, quos penitentem osculari oportet, ad peccati remissione confundam, ut more suu eleganter & pie meditatur Bernardus, qui ad eum sensum referit sicut in Cantica quod Psalm 24. verfu 10. dicit David: *Universa via Domini misericordia & veritas, moxque subjungit: Felix mens cui fidelis dominus Iesus uirginea infuscatur, non fuit justificata sine formalis penitentia, non ad caritatem, que folum habet defellarri peccata, in quantum est malum Dei, & prout bonum divino contrarium, ut in Tractatu de peccatis: unde Ista 25. vers. 18. ubi Vulgata habet: Peperimus spiritum salutis, non facimus in terra.* Et supradicta significatio: *A timore tuo Domine conceperis. O quasi parvissime, & peperimus spiritum salutis, id est, penitentiam fratris, ut interpretatur D. Thomas 3. p. quies 85. art. 3. in argumento sed contra.*

Hoc duo attributa misericordie scilicet remittenter peccata, & iustitiae vindicativa eu penitentia, sunt velut duo pedes, quos penitentem osculari oportet, ad peccati remissione confundam, ut more suu eleganter & pie meditatur Bernardus, qui ad eum sensum referit sicut in Cantica quod Psalm 24. verfu 10. dicit David: *Universa via Domini misericordia & veritas, moxque subjungit: Felix mens cui fidelis dominus Iesus uirginea infuscatur, non fuit justificata sine formalis penitentia, non ad caritatem, que folum habet defellarri peccata, in quantum est malum Dei, & prout bonum divino contrarium, ut in Tractatu de peccatis: unde Ista 25. vers. 18. ubi Vulgata habet: Peperimus spiritum salutis, non facimus in terra.* Et supradicta significatio: *A timore tuo Domine conceperis. O quasi parvissime, & peperimus spiritum salutis, id est, penitentiam fratris, ut interpretatur D. Thomas 3. p. quies 85. art. 3. in argumento sed contra.*

Hoc duo attributa misericordie scilicet remittenter peccata, & iustitiae vindicativa eu penitentia, sunt velut duo pedes, quos penitentem osculari oportet, ad peccati remissione confundam, ut more suu eleganter & pie meditatur Bernardus, qui ad eum sensum referit sicut in Cantica quod Psalm 24. verfu 10. dicit David: *Universa via Domini misericordia & veritas, moxque subjungit: Felix mens cui fidelis dominus Iesus uirginea infuscatur, non fuit justificata sine formalis penitentia, non ad caritatem, que folum habet defellarri peccata, in quantum est malum Dei, & prout bonum divino contrarium, ut in Tractatu de peccatis: unde Ista 25. vers. 18. ubi Vulgata habet: Peperimus spiritum salutis, non facimus in terra.* Et supradicta significatio: *A timore tuo Domine conceperis. O quasi parvissime, & peperimus spiritum salutis, id est, penitentiam fratris, ut interpretatur D. Thomas 3. p. quies 85. art. 3. in argumento sed contra.*

Hoc duo attributa misericordie scilicet remittenter peccata, & iustitiae vindicativa eu penitentia, sunt velut duo pedes, quos penitentem osculari oportet, ad peccati remissione confundam, ut more suu eleganter & pie meditatur Bernardus, qui ad eum sensum referit sicut in Cantica quod Psalm 24. verfu 10. dicit David: *Universa via Domini misericordia & veritas, moxque subjungit: Felix mens cui fidelis dominus Iesus uirginea infuscatur, non fuit justificata sine formalis penitentia, non ad caritatem, que folum habet defellarri peccata, in quantum est malum Dei, & prout bonum divino contrarium, ut in Tractatu de peccatis: unde Ista 25. vers. 18. ubi Vulgata habet: Peperimus spiritum salutis, non facimus in terra.* Et supradicta significatio: *A timore tuo Domine conceperis. O quasi parvissime, & peperimus spiritum salutis, id est, penitentiam fratris, ut interpretatur D. Thomas 3. p. quies 85. art. 3. in argumento sed contra.*

Hoc duo attributa misericordie scilicet remittenter peccata, & iustitiae vindicativa eu penitentia, sunt velut duo pedes, quos penitentem osculari oportet, ad peccati remissione confundam, ut more suu eleganter & pie meditatur Bernardus, qui ad eum sensum referit sicut in Cantica quod Psalm 24. verfu 10. dicit David: *Universa via Domini misericordia & veritas, moxque subjungit: Felix mens cui fidelis dominus Iesus uirginea infuscatur, non fuit justificata sine formalis penitentia, non ad caritatem, que folum habet defellarri peccata, in quantum est malum Dei, & prout bonum divino contrarium, ut in Tractatu de peccatis: unde Ista 25. vers. 18. ubi Vulgata habet: Peperimus spiritum salutis, non facimus in terra.* Et supradicta significatio: *A timore tuo Domine conceperis. O quasi parvissime, & peperimus spiritum salutis, id est, penitentiam fratris, ut interpretatur D. Thomas 3. p. quies 85. art. 3. in argumento sed contra.*

Hoc duo attributa misericordie scilicet remittenter peccata, & iustitiae vindicativa eu penitentia, sunt velut duo pedes, quos penitentem osculari oportet, ad peccati remissione confundam, ut more suu eleganter & pie meditatur Bernardus, qui ad eum sensum referit sicut in Cantica quod Psalm 24. verfu 10. dicit David: *Universa via Domini misericordia & veritas, moxque subjungit: Felix mens cui fidelis dominus Iesus uirginea infuscatur, non fuit justificata sine formalis penitentia, non ad caritatem, que folum habet defellarri peccata, in quantum est malum Dei, & prout bonum divino contrarium, ut in Tractatu de peccatis: unde Ista 25. vers. 18. ubi Vulgata habet: Peperimus spiritum salutis, non facimus in terra.* Et supradicta significatio: *A timore tuo Domine conceperis. O quasi parvissime, & peperimus spiritum salutis, id est, penitentiam fratris, ut interpretatur D. Thomas 3. p. quies 85. art. 3. in argumento sed contra.*

Hoc duo attributa misericordie scilicet remittenter peccata, & iustitiae vindicativa eu penitentia, sunt velut duo pedes, quos penitentem osculari oportet, ad peccati remissione confundam, ut more suu eleganter & pie meditatur Bernardus, qui ad eum sensum referit sicut in Cantica quod Psalm 24. verfu 10. dicit David: *Universa via Domini misericordia & veritas, moxque subjungit: Felix mens cui fidelis dominus Iesus uirginea infuscatur, non fuit justificata sine formalis penitentia, non ad caritatem, que folum habet defellarri peccata, in quantum est malum Dei, & prout bonum divino contrarium, ut in Tractatu de peccatis: unde Ista 25. vers. 18. ubi Vulgata habet: Peperimus spiritum salutis, non facimus in terra.* Et supradicta significatio: *A timore tuo Domine conceperis. O quasi parvissime, & peperimus spiritum salutis, id est, penitentiam fratris, ut interpretatur D. Thomas 3. p. quies 85. art. 3. in argumento sed contra.*

ARTICULUS VIII

Verum actus contritionis & caritatis, qui ad gratiam habitus, tenet ultimo disponunt, ab ea effectiva procedere, vel ab auxilio actuali, per modum transeuntis communicare?

ultimo dies: Ergo ille in tali casu sine penitentia formaliter justificaretur. Licer ergo alii peccatores, ut justificantur, & disponantur ad gratiam, teneantur habere formalem contritionem de peccatis, quorum habent, vel possunt habere memoriam; tamen quia perfectissimus actus martyrii requirit totam attentionem hominis circa amorem Dei, & confessionem fidei, probabile est quod talis contrito non existatur in Martyre, qui repente rapitur ad martyrium, ne mens ejus distrahitur circa recordationem peccatorum; sed si sit illi, si tota ejus attingit peccato in amore Dei, & confessione fidei, ad voluntate morienti pro Christo; quia illa actus virtualiter includit odium peccatorum, & tale odium virtuale sufficit in illo casu ad justificandum peccatorem, propere privilegium speciale martyrii. Unde Sylvestrus serm. de peccatis ait: *Martyrum passiones praesertim una egerunt.*

172 Tertia difficultas est de ipso acto dilectionis, an necessario debet esse formalis, vel sufficiat quod sit virtualis? Quidam enim existimat, ad justificationem sufficere virtus dilectionis: quia (inquit) voluntas eadem actu fertur in finem ut quo, & in media ut quod; & sic actus penitentie, qui est in peccata ut defensio, et actus in media ut quod, ac proinde est in Deum ut quo, & sic est finalis penitentia, & quodammodo dilectio Dei, unde solus sufficit ad justificationem.

173 Sed quamvis huius opinio non videtur omnino improbabilis, longe tamen probabilior est illa, quia afferit ad justificationem adulti extra sacramentum, requireti necessario actum formalem caritatis: *Tum quia actus caritatis, cum sit omnium praeftissimum, non potest in alio perfectiori & preftiori eminenter seu voluntarii contineri, sicut actus spei & penitentie, in acta caritatis continentur;* *Tum etiam quia actus caritatis est per se dispositio ad gratiam; quod patet ex eo quod Angeli, & primi Parentes eam non sunt confecti nisi mediante talacta.* Addo quod actus perfecta penitentie procedit ex imperio caritatis; quare vel non est perfecta penitentia, quia sufficit ad justificationem, vel simili est cum acta caritatis.

174 Adverte tamen cum Gregorio de Martinez, quod licet ad justificationem requiratur formalitas caritatis, non est tamen necessarium, ut taliter actus sit formalis dilectio, sed sufficiat quod sit virtualis, inclusa scilicet virtualiter in actu dolore seu detestacione peccati, elicita a virtute caritatis; qui dous habet actus, scilicet amare Deum super omnia, & dolere de malo illi opposito, formaliter quatenus malum ejus est, ex quo actu imperatur actus penitentie, qui est formalis detestatio peccati, quatenus violat nos divinum, & Deo intenti injuriam, cum intentione ipsam recompandendi & in se puniendi.

175 Ex his habes duos tantum actus, qui formaliter & explicite ad justificationem requiruntur, & sine quibus in nullo casu adulterio extra sacramentum justificari potest, nempe actum fidei, & caritatis. Cum enim non dentur aliquis actus praeftiorum in intellectu & voluntate, qui virtualiter continetur actus fidei & caritatis, nullus potest justificari per fidem & caritatem virtualem, sed tantum per formalem. Si vero datur aliquis actus supernaturalis in intellectu, virtualiter seu eminenter continens qualquid continetur in cognitione fidei, non est improbabile dicere, quod illi sufficiat ad justificationem: ut si aliqui possint communicari scientia infusa Christi, sine vidente beatam, per illam sine fine non solum posset mereari, sicut Christus meruit, sed etiam habetur omnem cognitionem supernaturalem, requiritur ad justificationem.

176 Quares, an per absolucionem Dei potentiam possit adulterius justificari sine ullo motu liberi arbitrii in peccatum?

Respondeo affirmativo: nam Deus potest ponere formam in subiecto, sine proprio & congruente ejus dispositione ad illam, ut supra art. 3. contra Vaquez ostendimus: Ergo Deus potest, de absolute potentia, adulterum justificare, sine actu contritionis aut dilectionis, & sine ullo plane motu liberi arbitrii in peccatum.

177 Confirmatur: *Adultus in Sacramento Peccentia justificatur cum sola attritione, que est dolor quidam imperfectus de peccatis, & parvulus in sacramento Baptismi recipit gratiam, sine ullo motu liberi arbitrii:* Ergo similiter adulterus, de absolute potentia, justificari poterit, sive aliquo ejus acto, quo disponatur ad gratiam, per hoc scilicet quod ipsi dominenti, vel nihil operanti, habitus gratiae sanctificantis a Deo infundatur; quia talis infusio erit virtualis peccati praecedens retrofatio, habitualiter enim transfigurabit affectum illius a voluntate peccati ad amorem iustitiae.

178 Confirmatur amplius: Si humanitas maculata peccatis uniret personaliter Verbo Divino, justificaretur per talen uniuersum, antecedenter omnem ejus actum, & mundaretur ab omni peccato, ut docent Theologi in Tractatu de Incarnatione: Ergo per absolucionem Dei potentiam potest impia justificari, sine ullo motu liberi arbitrii in peccatum, sed ex his fusis in Tractatu de penitentia dilp. 3. art. 2. consl. 3. ad quem hujus difficultatis resolutio pertinet,

ad quem disponit: sed motus liberi arbitrii est quidam dispositio ad susceptionem gratiae: ergo procedet infusionem gratiae. Cui argumento sic respondet: *Ad secundum dicendum, quod dispositio subiecti procedit susceptionem formam, ordine naturae, sequitur tamen actionem agentis, per quam estiam ipsum subiectum disponit:* & ideo motus liberi arbitrii, natura ordine procedit confectionem gratiae, sequitur autem gratiae infusionem. Unde confitat ex D. Thoma, actionem per quam producuntur actus contritionis & caritatis, ad gratiam disponentes, ex parte ipsius Dei, esse ipsam infusionem gratiae, qua mediante elevatum liberum arbitrium, ut elicit hujusmodi actus. Per gratiam vero infusionem non potest intelligi collatio auxiliis actualis, a gratia habituali realiter distincti: *Tum quia S. Thomus loquitur de gratia ad quam recipiendam requiritur dispositio subiecti; ad gratiam vero actuali nulla requiriatur dispositio, ut ipse docet questione precedenti art. 2.* Tunc etiam quia illi loquitur de infusione gratiae, per quam fit remissio culpe, ut patet ex corpore articuli, & ex resp. ad 1. gratia autem per quam culpa remittitur, est gratia habitualis, non vero actualis.

179 Addo quod ibidem S. Doctor ad justificationem nullum aliud auxilium movens liberum arbitrium requirit, quam ipsam gratiam habitualem, at enim hic art. 7. *Tertia ratio: impi originaliter constitit in gracie infusione: per eam enim & liberum arbitrium mouunt, medianibus habitibus caritatis & penitentie, & culpa remittitur:* At culpa non remittitur per auxilium Dei actuali, sed per gratiam habituali: Ergo juxta D. Thomam in justificatione liberum arbitrium mouetur ad eliciendo actus, ad gratiam habituali disponentes, per ipsam gratiam habitualem, que, ut infra expomemus, dico exercet naturam; nempe auxiliis moventis (medianibus predictis habitibus) & forme justificantis, seu peccatum expellentis.

180 Pote inferi suaderi conclusio variis rationibus, quas breviter hic expomemus. Prima, quam in ratione dubitandi insinuavimus, sic potest ponи: *De ratione actus virtutis est ut procedat a principio proximo vite, ut coniuncto principio radicali, ut patet in omnibus actibus vitalibus, tam corporeis, quam spiritualibus; nullus enim illorum procedit nisi a principio proximo, scilicet potentia, & a principio radicali, nimis anima: Sed actus contritionis & caritatis, qui ad justificationem disponunt, sunt vitales, vitaliter supernaturali, ut patet, cum per caritatem vita supernaturali & divina vivanus, iuxta illud 1. Joan. 3. *Translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus: qui non diligit, mors in morte:* Ergo procedunt ab habitibus penitentie & caritatis, ut conjuncti gratiae habituali, que est principium radice vite supernaturali.*

181 Dices, ad vitalitatem supernaturalem illorum affectum sufficere, quod procedant a Deo interior in anima operante, & eam moverente per auxilium supernaturale, per modum transeuntis communicant.

Sed contra: Ut actus habeant rationem meriti propriam, non sufficit quod sint in subiecto habente gratiam, sed insuper requirunt aliquis influxus gratiae, per caritatem, & alios actus, quo vel eliciantur, vel latenter impenerentur formaliter, aut virtualiter; alias omnes actus hominis sunt, sive supernaturales, sive naturales, effent meritorios, quod non recipiunt communiter: Ergo est homo habebat gratiam habitualem in eodem instanti, in quo elicetur actus contritionis & caritatis ad eam ultimo disponentes, si tamen illi actus effectiva non procedant a gratia habituali, medio habitu caritatis & penitentie, non erunt meritorios vita eterna, subinde adutus, qui eam ex vi filium illorum actuum consequtetur, eam non habebit ex merito, & titulo mercedis, sed sine meritis, & solum titulo hereditatis.

Quarta ratio: Si actus contritionis, & dilectionis perfeccio, non effent effectiva a gratia habituali, eam medianibus illis actibus homo meretur de condigno: Sed hoc non debet admitti: Ergo illud. Minor est certa: colligitur enim aperte tum ex Apostolo ad Roman. 3. dicente, *Justificati gratia: tum ex Tridentino fess. 6. c. 8. ubi dicitur: Nihil enim quia justificationem procedunt, sive fides, sive opera, ipsam justificationem gratiam promoverent;* eamque docet expresse D. Thomas supra citatus, dicens quod operatio qua homo preparat se ad gratiam habendam, est quidam meritoria, sed non GRATIA, quia iam habetur, sed gloria quae nondum habetur. Sequela vero Majoris probatur: Id quod est sufficiens ad merendam de condigno gloriam, est etiam sufficiens ad condigne promendam gratiam justificationem, si ipsam non presupponat tamquam principium a quo effectiva procedat; cum enim gloria sit gratia consummata, quod est sufficiens principium condigne promendare gloriam, est etiam sufficiens principium, promendere condigne gratiam habitualem; dummodo talis gratia non sit principium talis meriti.

182 Sed actus contritionis & caritatis, quibus homo ad justificationem ultima disponit, sunt sufficietes ad merendam gloriam, ut supra ostendimus, & fatentur Adversari: Ergo & ad promerendam primam gratiam, quae in instanti

De Justificatione Peccatoris.

Sed actus caritatis qui ultimo disponunt ad gratiam habitualem, sunt inclinatio actualis voluntatis nostrae in bonum divinum, ut est in seipso: Ergo effectiva procedunt a gratia habituali tamquam a principio radicali. Minor conflat, Major vero probatur. Omnis inclinatio in bonum aliquis natura, eam supponit, & ab ea effectiva procedit; ex quo inferunt Theologi, quod velle Dei, non est ipsius natura, sicut intelligere, quia volitio dicit inclinationem, que supponit naturam, & non constituit; & eadem ratione gradus volitus in rebus creatis non constituit naturam, sicut esse, vivere, & intelligere: Ergo inclinatio actualis in bonum divinum, prout est in seipso, supponit naturam divinam participat a nobis, & ab ipsa effectiva procedit; subinde a gratia habituali, quia sola est natura divina ut natura est, formalis & physica participatio, ut in Tractatu de gratia fuse ostendimus dilp. 2. art. 4.

Tertia ratio: *Auctus meritorii vita eterna supponunt gratiam habitualem, & ab ea effectiva procedunt: Sed actus contritionis, & caritatis, quia ad justificationem ultimo disponunt, sunt meritorii vita eterna: Ergo supponunt gratiam habitualem, & ab ea effectiva procedunt, non vero ab aliquo auxilio actuali, per modum transeuntis communicant.* Major patebit ex dicendi disputatione sequenti, ubi conditions ad meritum vita eterna requiritur exponemus. Minor vero probatur primo ex D. Thoma quaq. precedentem art. 2. ad 1. sic dicente: *Preparationis hominis ad gratiam habendum quidam est simul cum ipsa infusione gratiae: & talis operatio est quidam meritoria, sed gratia habitualis que, ut infra expomemus, dico exercet naturam;* nempe auxiliis moventis (medianibus predictis habitibus) & forme justificantis, seu peccatum expellentis.

183 184 Addo quod ibidem S. Doctor ad justificationem nullum aliud auxilium movens liberum arbitrium requirit, quam ipsam gratiam habitualem, at enim hic art. 7. *Tertia ratio: impi originaliter constitit in gracie infusione: per eam enim & liberum arbitrium mouunt, medianibus habitibus caritatis & penitentie, & culpa remittitur:* At culpa non remittitur per auxilium Dei actuali, sed per gratiam habituali: Ergo juxta D. Thomam in justificatione liberum arbitrium mouetur ad eliciendo actus, ad gratiam habituali disponentes, per ipsam gratiam habitualem, que, ut infra expomemus, dico exercet naturam; nempe auxiliis moventis (medianibus predictis habitibus) & forme justificantis, seu peccatum expellentis.

185 186 Pote inferi suaderi conclusio variis rationibus, quas breviter hic expomemus. Prima, quam in ratione dubitandi insinuavimus, sic potest ponи: *De ratione actus virtutis est ut procedat a principio proximo vite, ut coniuncto principio radicali, ut patet in omnibus actibus vitalibus, tam corporeis, quam spiritualibus; nullus enim illorum procedit nisi a principio proximo, scilicet potentia, & a principio radicali, nimis anima: Sed actus contritionis & caritatis, qui ad justificationem disponunt, sunt vitales, vitaliter supernaturali, ut patet, cum per caritatem vita supernaturali & divina vivanus, iuxta illud 1. Joan. 3. *Translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus: qui non diligit, mors in morte:* Ergo procedunt ab habitibus penitentie & caritatis, ut conjuncti gratiae habituali, que est principium radice vite supernaturali.*

187 Dices, ad vitalitatem supernaturalem illorum affectum sufficere, quod procedant a Deo interior in anima operante, & eam moverente per auxilium supernaturale, per modum transeuntis communicant.

Sed contra: Ut actus habeant rationem meriti propriam, non sufficit quod sint in subiecto habente gratiam, sed insuper requirunt aliquis influxus gratiae, per caritatem, & alios actus, quo vel eliciantur, vel latenter impenerentur formaliter, aut virtualiter; alias omnes actus hominis sunt, sive supernaturales, sive naturales, effent meritorios, quod non recipiunt communiter: Ergo est homo habebat gratiam habitualem in eodem instanti, in quo elicetur actus contritionis & caritatis ad eam ultimo disponentes, si tamen illi actus effectiva non procedant a gratia habituali, medio habitu caritatis & penitentie, non erunt meritorios vita eterna, subinde adutus, qui eam ex vi filium illorum actuum consequtetur, eam non habebit ex merito, & titulo mercedis, sed sine meritis, & solum titulo hereditatis.

Quarta ratio: Si actus contritionis, & dilectionis perfeccio, non effent effectiva a gratia habituali, eam medianibus illis actibus homo meretur de condigno: Sed hoc non debet admitti: Ergo illud. Minor est certa: colligitur enim aperte tum ex Apostolo ad Roman. 3. dicente, *Justificati gratia: tum ex Tridentino fess. 6. c. 8. ubi dicitur: Nihil enim quia justificationem procedunt, sive fides, sive opera, ipsam justificationem gratiam promoverent;* eamque docet expresse D. Thomas supra citatus, dicens quod operatio qua homo preparat se ad gratiam habendam, est quidam meritoria, sed non GRATIA, quia iam habetur, sed gloria quae nondum habetur. Sequela vero Majoris probatur: Id quod est sufficiens ad merendam de condigno gloriam, est etiam sufficiens ad condigne promendam gratiam justificationem, si ipsam non presupponat tamquam principium a quo effectiva procedat; cum enim gloria sit gratia consummata, quod est sufficiens principium condigne promendare gloriam, est etiam sufficiens principium, promendere condigne gratiam habitualem; dummodo talis gratia non sit principium talis meriti.

188 189 Confirmatur: *Actus fidei & spei, elicit a peccatore, vita supernaturali gratia privato, non sunt perfecte vitales, vitaliter supernaturali, ut communiter docent Theologi, & tamen illi actus procedunt a Deo interior in anima operante, & eam moverente per auxilium supernaturale, per modum transeuntis communicant: Ergo hoc non sufficit ad perfectam vitalitatem ordinis supernaturalis, sed illum necessario requiritur influxus gratiae sanctificantis, que est principium radice vite supernaturalis, medio aliquo habitu caritatis & penitentie, qui tenet locum potentiae vitalis in ordine supernaturali, & a gratia habituali, que est principium radice vite supernaturalis, non erunt perfecte vitales vitalitate supernaturali.* *Confiratur: Actus fidei & spei, elicit a peccatore, vita supernaturali gratia privato, non sunt perfecte vitales, vitaliter supernaturali, ut communiter docent Theologi, & tamen illi actus procedunt a Deo interior in anima operante, & eam moverente per auxilium supernaturale, per modum transeuntis communicant: Ergo hoc non sufficit ad perfectam vitalitatem ordinis supernaturalis, sed illum necessario requiritur influxus gratiae sanctificantis, que est principium radice vite supernaturalis, medio aliquo habitu caritatis & penitentie, qui tenet locum potentiae vitalis in ordine supernaturali, & a gratia habituali, que est principium radice vite supernaturalis, non erunt perfecte vitales vitalitate supernaturali.*